PAGE

                                  АДМИНИСТРАЦИЯ

        ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12.01.2017                                                                                                                     № 6
Об утверждении муниципальной

целевой программы «Комплексная программа

жилищно-коммунального хозяйства

Туношенского сельского поселения»
на 2017-2019годы
      В соответствии с Федеральным законом от  06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» и решением Муниципального      Совета Туношенского сельского поселения от 15.12.2016 № 30  «О бюджете ТСП на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»,  Администрация Туношеского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :
1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу                  «Комплексная программа жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского поселения»  на 2017-2019годы.
2. Администрации Туношенского сельского поселения                 осуществлять финансирование  данной  программы  в пределах  средств,                 предусмотренных         в бюджете поселения на очередной финансовый год.
3. Опубликовать постановление в газете «Ярославский агрокурьер».
4. Считать утратившим силу постановление Администрации Туношенского сельского поселения от 05.11.2013 № 205 «Комплексная программа жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского поселения».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя  Главы Администрации ТСП Н.В. Халваши.
6. Постановление вступает в силу с момента опубликования.

Глава Туношенского
сельского поселения                                                                Н.В. Печаткина
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ

          к постановлению

Администрации ТСП

от 12.01.2017  №6
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА
ТУНОШЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ»
НА 2017-2019ГОДЫ
I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная целевая программа «Комплексная программа жилищно-коммунального хозяйства Туношенского сельского поселения» на 2017-2019годы (далее - Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от  06 октября 2003 года                     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской        Федерации»

	Заказчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Туношенского сельского поселения

	Исполнители Программы
	- Администрация Туношенского сельского поселения;

- муниципальное казенное учреждение «Центр по благоустройству»;

	Цель  Программы
	Обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства Туношенского СП, организация благоустройства территории Туношенского СП, улучшение условий проживания населения.

	Перечень разделов программы
	1. Паспорт программы.

2. Общая потребность в ресурсах.

3. Анализ и оценка проблемы.

4. Цель и задачи программы.

5. Перечень и описание программных                мероприятий.
6. Сведения о распределении  объемов                 и источников финансирования по годам
7. Управление программой и контроль за ходом ее реализации.

8. Методика оценки результативности и эффективности реализации программы

	Срок реализации программы
	2017 – 2019 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Источники финансирования

Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

всего

в том числе по годам
2017
2018
    2019
Федеральный бюджет

Областной бюджет

Местный бюджет

29162,035
12577,3
8414,004
8170,731
Внебюджетные источники

Итого по программе

29162,035
12577,3
8414,004
8170,731

	Контроль за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы возложить на заместителя Главы Администрации Туношенского СП – Халваши Нани Валерьяновна, тел. 43-93-34

	Ожидаемые конечные результаты реализации

	 повышение эффективности и качества жилищно-коммунального обслуживания, создание комфортных условий жизнедеятельности населения

II. Общая потребность в ресурсах

	Наименование

ресурсов
	Единица

измерения
	Потребность

	всего
	в том числе по годам

	2017
	2018
	2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Финансовые ресурсы
	тыс. руб.

	- областной бюджет
	тыс. руб.

	- местный бюджет
	тыс. руб.

	29162,035
	12577,3
	8414,004
	8170,731

	-внебюджетные источники
	тыс. руб.

Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть скорректировано в течение периода ее действия с учетом особенностей реализации федеральных, областных, ведомственных программ                              и механизмов, на которых она базируется, а также с учетом ежегодного утверждения бюджетов Ярославской области, Ярославского муниципального района на очередной финансовый год и Туношенского сельского поселения.

Финансирование Программы осуществляется в пределах средств, предусмотренных Законом Ярославской области «Об областном бюджете»,        бюджетом Ярославского муниципального района и бюджетом Туношенского сельского поселения.
III. Анализ и оценка проблемы
В настоящее время имеется ряд проблем в сфере разработки основных направлений в осуществлении муниципальной  политики в области развития жилищно-коммунального хозяйства в Туношенском сельском поселении.

ЖКХ  является одной из важных сфер экономики Туношенского сельского поселения. Жилищно-коммунальные услуги имеют для населения особое значение и являются жизненно необходимыми. От их качества зависит не только комфортность, но и безопасность проживания граждан в своём жилище. Поэтому устойчивое функционирование ЖКХ – это одна из основ социальной безопасности и стабильности в обществе.
Общая площадь обслуживаемого жилищного фонда составляет более 161,5 тыс. квадратных метров, из которого около 88 процентов находится                 в частной собственности.

Оборудовано жилищного фонда:

- водопроводом - 64%;
- канализацией - 48%;
- центральным отоплением - 50%;
- природным газом - 62%;
- горячим водоснабжением - 32%.
Такие мероприятия как уборка мусора, снега в зимний период, скашивание травы и спиливание деревьев в летний период и тд. позволят облагородить общий вид поселения, сделать его более чистым и благоустроенным.

Уличное освещение, как один из важнейших объектов благоустройства.

Энергосбережение - это неотъемлемая составляющая развития экономики по инновационному пути. Переход к энергоэффективному варианту развития должен быть совершен в ближайшие годы, иначе экономический рост будет сдерживаться из-за высоких цен и снижения доступности энергетических ресурсов. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности следует рассматривать как один из основных источников будущего экономического роста. Однако до настоящего времени этот источник был задействован лишь в малой степени.

За 9 месяцев 2016 года по содержанию 93 светильников были освоены средства местного бюджета. По оплате электроэнергии, объемом 167 тыс.кВт*ч были освоены средства в сумме 741 тыс. рублей. Из этого следует, что необходимо снижать расходы за счет замены светильников на энергосберегающие лампы.
Таким образом программа позволит создать материально – техническую базу для дальнейшего экономического роста, развития промышленности и производства в СП и сделает его привлекательным для реализации дальнейших инвестиционных проектов и развития предпринимательства.
IV. Цель и задачи Программы

Цель программы - обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства Туношенского СП, организация благоустройства территории Туношенского СП, улучшение условий проживания населения.
Для реализации целей Программы предполагается решение следующих приоритетных задач:

1.
Организация содержания жилищного фонда.

2. Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и обеспечение населения коммунальными услугами.

3.   Организация благоустройства и озеленения территорий.

V. Перечень и описание программных мероприятий
	№

п/п
	Программные

мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель
	Источники финансирования
	Объемы финансирования,

тыс. руб.

	всего
	2017
	2018
	2019

	Цель: Обеспечение эффективного функционирования жилищно-коммунального хозяйства Туношенского СП, организация благоустройства территории Туношенского СП, улучшение условий проживания населения.

	Задача 1: Организация содержания жилищного фонда

	1.1
	Межевание земли под многоквартирными домами
	 2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	1.2.
	Отчисления на капитальный ремонт за муниципальное имущество
	2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	2460,0
	930,0
	930,0
	600,0

	1.3.
	Оплата за свободный муниципальный жилищный фонд
	2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	187,720
	87,720
	50,0
	50,0

	1.4
	Содержание газового оборудования
	2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	294,0
	98,0
	98,0
	98,0

	Итого по задаче 1 , в т ч.:
	ИТОГО:
	3091,72
	1165,72
	1128,0
	798,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	3091,72
	1165,72
	1128,0
	798,0

	Задача 2: Организация бесперебойной работы систем жизнеобеспечения и обеспечение населения коммунальными услугами

	2.1.
	Содержание бань

	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	2660,0
	1060,0
	600,0
	1000,0

	2.2.
	Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов
	2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1913,0
	800,0
	500,0
	613,0

	Итого по задаче 2 , в т ч.:

	ИТОГО:
	4573,0
	1860,0
	1100,0
	1613,0

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	4573,0
	1860,0
	1100,0
	1613,0

	Задача 3: Организация благоустройства и озеленения территорий поселения

	3.1.
	Содержание муниципального учреждения «Центр по благоустройству»
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	13263,587
	5470,0
	4400,0
	3393,587

	3.2.
	Уличное освещение в населенных пунктах
	2017-2019
	Администрация Туношенского СП
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	5340,928
	2588,780
	1361,004
	1391,144

	3.3.
	Выкашивание травы моторной косилкой
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	550,0
	300,0

	250,0

	3.4.
	Обработка территорий общего пользования
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	315,0
	65,0
	125,0
	125,0

	3.5.
	Закупка, установка и ремонт детских площадок
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	100,0
	100,0

	3.6.
	Вывоз мусора
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	300,0
	100,0
	100,0
	100,0

	3.7.
	Спиливание деревьев в населенных пунктах
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	400,0
	100,0
	150,0
	150,0

	3.8
	Прочие мероприятия по благоустройству
	2017-2019
	МУ «центр по благоустройству»
	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	1227,8
	827,80
	50,0
	350,0

	Итого по задаче 3 , в т ч.:

	ИТОГО:
	21497,315
	9551,58
	6186,004
	5759,731

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	21497,315
	9551,58
	6186,004
	5759,731

	ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ:
	ВСЕГО:
	29162,035
	12577,3
	8414,004
	8170,731

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	29162,035
	12577,3
	8414,004
	8170,731

VI. Сведения о распределении объемов и источников финансирования по годам

	Источники финансирования
	Плановый объем финансирования (тыс.руб.)

	всего
	в том числе

	2017 год
	2018 год
	2019 год

	Областной бюджет

	Районный бюджет

	Местный бюджет
	29162,035
	12577,3
	8414,004
	8170,731

	Внебюджетные источники

	Итого по программе
	29162,035
	12577,3
	8414,004
	8170,731

VII. Управление Программой и контроль за ходом ее реализации
 Реализация Программы будет направлена, в первую очередь, на преодоление слабых сторон отрасли ЖКХ.

Исполнение Программы будет осуществляться в соответствии                      с разработанными мероприятиями.

Ответственные исполнители Программы осуществляют:

- периодический мониторинг и анализ хода выполнения мероприятий Программы;
- рассмотрение результатов указанного мониторинга, принятие корректирующих решений и внесение изменений в мероприятия Программы (при необходимости);

- представление отчётности о ходе реализации Программы;

- участие в проведении экспертных проверок хода реализации мероприятий Программы на предмет целевого использования средств;

Исполнители Программы осуществляют:
- разработку и обеспечение прохождения экспертизы проектной документации;

- внесение предложений в Администрацию Туношенского СП по объемам бюджетных ассигнований на весь период с разбивкой по годам и источникам финансирования;

- софинансирование объектов капитального строительства из средств местного бюджета в объеме не менее процентного соотношения расходного обязательства, установленного в соответствии с Методикой предоставления          и распределения субсидий из областного бюджета муниципальным образованиям области на реализацию Программы;
- проведение конкурсных процедур на выполнение работ, оказание услуг на объектах, включенных в  Программу, в соответствии                             с действующим законодательством.
Проверка целевого использования средств областного и местного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий Программы, осуществляется в соответствии с действующим законодательством.
VIII. Методика оценки результативности  и эффективности
реализации Программы
Оценка эффективности реализации Программы производится муниципальным заказчиком Программы в сроки, установленные для сдачи отчетности, путём соотнесения степени достижения основных целевых показателей Программы                   с уровнем её финансирования с начала реализации.

Комплексный показатель эффективности рассчитывается по формуле:

[image: image1.wmf]i

Xi

тек

i

Xi

план

1

K

R=

х100

F

текF план

å

%

где:
 R - комплексный показатель эффективности;
X i план - плановое значение показателя;

X i тек - текущее значение показателя;

F план - плановая сумма финансирования по Программе;

F тек - сумма финансирования на текущую дату;

K i - весовой коэффициент параметра.
При расчете комплексного показателя эффективности используются следующие основные целевые показатели и их весовые коэффициенты:
	№ п/п
	Наименование показателя
	Значение весового коэффициента
	 На 01.01.2016

(базовое)
	На 01.01.2017
	На 01.01.2018
	На 01.01.2019

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Проведение межевание земли под МКД, шт.
	0,33
	4
	9
	15
	20

	2.
	Численность населения, систематически посещающих баню, чел.
	0,34
	28
	35
	45
	60

	3.
	Доля энергосберегающих к общему количеству светильников уличного освещения в населенных пунктах, % с нарастающим
	0,33
	50
	60
	70
	85

	ИТОГО
	1

При значении комплексного показателя эффективности 100 процентов                 и более эффективность реализации Программы признается высокой,                            при значении 95 процентов и менее – низкой.
_1323256028.unknown